
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЖАГЛАРГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА» 

(МБОУ «ДЖАГЛАРГИНСКАЯ СШ») 

МУНИЦИПАЛАН  БЮДЖЕТАН  ЙУКЪАРАДЕШАРАН  ХЬУКМАТ 

«ДЖАГ1ЛАРГЕРА  ЙУККЪЕРА  ИШКОЛ» 

 (МБЙУХЬ «ДЖАГ1ЛАРГЕРА  ЙУИ) 

 
366321,Чеченская Республика  Курчалоевский район,  с. Джагларги, ул. А.А.Кадырова,13А 

электронный адрес: djaglargi-sosh@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

  04.06.2024г.                                                                                                                    № 83 

 
О внесении изменений в ООП ООО, ООП СОО  в части учебного 

предмета «Основы безопасности  и защиты Родины (ОБЗР) 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01 

февраля 2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся ФГОС ООО и СОО», в соответствии с 

решением педагогического совета МБОУ «Джагларгинская СШ» от 30.05.2024г. 

протокол №8, в целях организации работы по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и приведения ООП ООО, ООП 

СОО в соответствие с ФГОС ООО, СОО в части учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР): 

1.1. п. 1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО  

    Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты». 

1.2.  п. 2.2.   Рабочие    программы    отдельных    учебных    предметов     

 (Приложение к ООП ООО) 

     Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР). 

1.3. п. 3.1. Учебный план начального общего образования 

  Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

       Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

mailto:djaglargi-sosh@mail.ru


учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

2. Внести изменения в ООП СОО школы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР): 

2.1. п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО  

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты 

рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в 

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

 2.2.  п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение к ООП СОО) 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

и защиты Родины» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

 2.3.  п. 3.1. Учебный план среднего общего образования  

     Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

   Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО и ООП СОО МБОУ 

«Джагларгинская СШ» 

4. Заместителю директора по УВР Муслимовой З.У. обеспечить мониторинг 

качества         реализации ООП ООО и ООП СОО. 

5. Заместителю директора по ИКТ Умарову Р.Я., ответственному за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить изменения в ООП ООО и 

ООП СОО в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной 

программой основного общего образования на сайте школы в срок до 31.08.2024г 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор школы:             М.У.Муслимова  

 

С приказом ознакомлены:             

 
                Муслимова З.У. 

                Умаров Р.Я. 

 


		2023-02-22T14:04:25+0300
	Муслимова Макка Умаровна




